
1

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 2, LETT. A) DELLA L. 120/2020 
S.M.I., ALLA EUDAIMON S.P.A. DEI SERVIZI DI SVILUPPO PER REALIZZARE LA 
PIENA ACCESSIBILITÀ DELLA PIATTAFORMA WELFARE WELCOME PER GLI 
UTENTI CON DISABILITÀ VISIVA (CIG Z8236349E9)

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120  (Legge di conversione con modificazioni del DL. 
76/2020, c.c. “decreto semplificazioni”, come modificata dal D.L. 77/2021) e in particolare l’art. 1, 
co. 2, lett. a) in deroga all’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO  il contratto in essere con Eudaimon S.p.A. per il servizio di gestione dei piani di flexible 
benefit in favore del personale della Consob, stipulato a seguito di apposita procedura europea 
aperta, suddivisa in due lotti separatamente aggiudicabili, espletata da Banca d’Italia in qualità di 
stazione appaltante anche per conto di Consob;

CONSIDERATO che detto servizio è erogato nei confronti del personale mediante una piattaforma 
della società Eudaimon S.p.A., dedicata a detti servizi welfare denominata WELCOME (di seguito 
anche “Portale”);

CONSIDERATO che da contratto la sola Home page del Portale welfare consente l’accessibilità 
diretta da parte degli utenti con disabilità visiva, mentre la navigazione all’interno del Portale 
avviene con l’ausilio di apposito servizio di assistenza  “one2one”;

RAVVISATA l’esigenza di rendere il Portale pienamente accessibile in autonomia agli utenti con 
disabilità visiva;

VISTA la proposta formulata della società Eudaimon S.p.A. in data 21.3.2022, con nota acquista al 
prot. Consob n. 0406805/22, per la realizzazione della piena accessibilità in autonomia per gli utenti 
con disabilità visiva alla piattaforma welfare WELCOME per un importo complessivo di euro 
5.000,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che gli interventi di adeguamento del Portale WELCOME di Eudaimon S.p.A., 
necessari per assicurare agli utenti con disabilità visiva la piena accessibilità al Portale stesso, non 
possono che essere affidati direttamente alla stessa Eudaimon S.p.A;

CONSIDERATO che in ragione dell’importo complessivo del contratto, inferiore a € 139.000,00
per l’affidamento in proroga di detto contratto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai 



2

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L.120/2020 s.m.i. (legge di conversione con modificazioni 
del DL. 76/2020, c.c. “decreto semplificazioni”, come modificata dal D.L. 77/2021);

VISTO che il citato onere stimato di € 5.000,00 (IVA esclusa) graverebbe sul capitolo di spesa 
10109 (“altre spese per il personale”) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

VISTO che in ragione dell’importo dell’affidamento, inferiore a € 40.000,00, non è dovuto alcun 
contributo di vigilanza nei confronti all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), ai sensi della 
Delibera ANAC n. n. 830/2021 attuativa dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l'anno 2022;

VISTO che, in considerazione della natura delle prestazioni oggetto del contratto, gli oneri per la 
sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in relazione al presente affidamento sono pari 
a zero, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 s.m.i. e che pertanto non 
occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I,

DETERMINA

- di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. a) della L. 120/2020 s.m.i., 
alla Eudaimon S.p.A. dei servizi di sviluppo per realizzare la piena accessibilità per gli utenti con 
disabilità visiva alla piattaforma welfare WELCOME per l’importo complessivo di € 5.000,00 (IVA 
esclusa).  Il predetto onere complessivo graverà sul capitolo di spesa 10109 (“altre spese per il 
personale”) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

- di nominare quale responsabile del Procedimento la dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma della Consob, ai sensi dell’art. 57 del    
Regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob.

Direttore dell’esecuzione del contratto sarà la dott.ssa Luciana Libonati, Responsabile dell’Ufficio 
Amministrazione Economica del Personale della Consob.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione
firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-05-03T09:09:22+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-05-03T09:13:02+0200
	Consob
	Consob signed this document




